ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LE GISLATIVA

DECRETO LEGISLATIVO N° 484, DE 19 DE MARÇO DE 2019.

Susta os efeitos e a aplicação de atos do Poder
Executivo que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 11, inciso IV, da Constituição Estadual, aprova e a Mesa promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1° Ficam sustados os efeitos e aplicação, em relação ao Decreto n° 9.369, de 27
de dezembro de 2018, do seu inciso III, na parte que se refere ao inciso LVIII do art. 8° do Decreto
nO4.852/1997, e do seu inciso IV, na parte que se refere aos incisos XXII e XXXVII do art. 11 do
Decreto nO4.852/1997, conforme abaixo:

"Art. 1° Ficam revogados os benefícios fiscais relativos ao Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS constantes
nos dispositivos do Anexo IX do Decreto nO4.852, de 29 de dezembro de 1997,
Regulamento do Código Tributário do Estado de Goiás -RCTE- a seguir
relacionados:
I- .
11 - .
III - inciso LVIII do art. 8°;
IV - incisos XXII e XXXVII do art. 11."

Art. 2° Ficam desconstituídos e tomados sem efeito todos os atos administrativos
praticados decorrentes da publicação do Decreto n° 9.369/2018, em especial os que afetaram a
execução da Lei n° 18.804, de 09 de abril de 2015, Lei n° 13.613, de 11 de maio de 2000, e Lei
n° 14.546, de 30 de setembro de 2003.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vIgor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 1° de janeiro de 2019.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 19 de
março de 2019.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Alameda dos Buritis, n.231, Setor Oeste, Goiânia-GO, CEP 74.115-970

Telefones: (62) 3221-3023/3221-3151
Site: www.a1.go.1eg.br

Ofício n° 252-P

Goiânia, 27 de março de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para as devidas providências, o
incluso Diário da Assembleia nO 13.056, de 20 de março de 2019, que publica o Decreto
Legis.1ativo nO484, de 19 de março de 2019, que susta os efeitos e a aplicação de atos do Poder
Executivo que especifica.

Atenciosamente,

http://www.a1.go.1eg.br

IDiário da Assembl
ÓRGÃO DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE GOIÁS

.-----1lANO LXXIX GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2019 . lNUM .. 13.056
1
1---...,

ATO DA MESA

DECRETO LEGISLATIVO N° 484, DE 19
DE MARÇO DE 2019.

Susta os efeitos e a aplicação de atos
do Poder Executivo que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE GOIÁS, nos termos do art. 11, inciso IV, da
Constituição Estadual, aprova e a Mesa promulga
o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Ficam sustados os efeitos e
aplicação, em relação ao Decreto nO9.369, de 27
de dezembro de 2018, do seu inciso 111, na parte
que se refere ao inciso LVIII do art. 8° do Decreto
n° 4.852/1997, e do seu inciso IV, na parte que se
refere aos incisos XXII e XXXVII do art. 11do Decreto
nO4.852/1997, conforme abaixo:

"Art. 1° Ficam revogados os benefícios fiscais
relativos ao Imposto sobre Operações
Relativas à Circulação de Mercadorias e
sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação - ICMS constantes nos
dispositivos do Anexo IX do Decreto nO4.852,
de 29 de dezembro de 1997, Regulamento
do Código Tributário do Estado de Goiás -
RCTE- a seguir relacionados:
1- .
11- .
111- inciso LVIII do art. 8°;
IV- incisos XXII e XXXVII do art. 11."

Art. 2° Ficam desconstituídos e tornados
sem efeito todos os atos administrativos praticados
decorrentes da publicação do Decreto nO9.369/
2018, em especial os que afetaram a execução da
Lei nO18.804, de 09 de abril de 2015, Lei nO13.613,
de 11 de maio de 2000, e Lei nO14.546, de 30 de
setembro de 2003.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em
vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
a partir de 1° de janeiro de 2019.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE GOIÁS, em Goiânia, 19 de março de 2019.

Deputado DR. ANTONIO
- PRESIDENTE em exercício -

Deputado CLÁUDIO MEIRELLES
-1 °SECRETÁRIO -

Deputado JÚLIO PINA
- 2° SECRETÁRIO -

MESA DIRETORA

Deputado DR. ANTONIO
- PRESIDENTE em exercício -

Deputado CLÁUDIO MEIRELLES
_1° SECRETÁRIO-

Deputado JÚLIO PINA
- 2° SECRETÁRIO -

Deputado GUSTAVO SEBBA
- 3° SECRETÁRIO -

Deputado ISO MOREIRA
- 4° SECRETÁRIO -

Deputado RAFAEL GOUVEIA
- 2° VICE-PRESIDENTE -

BIÊNIO 2019/2021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE GOIÁS

GOIÂNIA - GOIÁS

~'Diário Oficial
W~.. ••

.....

2.5.2. GER~NCIA DE INOVAÇÃO

2.5. DIRETORIA CIENTiFICA E DE
INOVAÇÃO

2.6.2. GER~NCIA DE
OPERAÇÕES DE FOMENTO

2.6.1. GER~NCIA DE AVALIAÇÃO
E MONITORAMENTO

2.4.2. GER~NCIA DE APOIO
ADMINISTRATIVO

2.4. DIRETORIA DE GESTÃO
INTEGRADA

2.1. GER~NCIA DA SE
GERAL

GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 26 DE JU
ANO 182 - DIÁRIO OFICIA I

FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG

6.1 : GER~NCIA DE PROGRAMAS
E PROJETOS

6. DIRETORIA CIENTiFICA

4.3. GERÊNCIA DE APOIO
LOGíSTICO, SUPRIMENTOS E
LICITAÇÕES
5.2. GER~NCIA DE INOVAÇÃO E
PROPRIEDADE INTELECTUAL

4. DIRETORIA DE GESTÃO,
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3. CHEFIA DE GABINETE

2.3. GER~NCIA DA SECRETARIA-.
GERAL

FUNDAÇÃO DE AMPARO À.
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DE
GOIÁS - FAPEG
FUNDAÇÃO DE AMPARO À 6.2. GER~NCIA' DE AVALIAÇÃO
PESQUISA DO ESTADO DE DE FOMENTOS
GOIÁS - FAPEG __ ~ __

70

Protocolo 135553

DECRETO N° 9.456, DE 25 DE JUNHO DE 2G1!l.

Altera os nomes das unidades adminis-
trativas que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso
de suas atribuições constitucionais e legais, com fundamento no art.
37, XVIII, "a" da Constituição Estadual,

O EC RETA:
••••. Art. 10 O Gabinete de Assuntos Sociais, unidade
administrativa integrante da Governadoria, criado pela Lei na
20.491/2019, passa a se chamar Gabinete de Políticas Sociais.

Parágrafo único. Em decorrência do previsto no
caput

I - a Chefia de Gabinete de Assuntos Sociais passa
a se chamar Coordenação de Políticas Sociais, sendo'o seutitular .
designado Coordenador;' '

11 - uma Assessoria Especial de Assuntos Sociais é
transformada em Chefia do Gabidete de Políticas' Sociais eum dos
correspondentes' cargos de Assessor Especial é 'transformado em
cargo de Chefe de Gabinete.

Art, 20 A Secretaria de Estado da Administração
se encarregará das providências complementares necessárias ao
cumprimento das determinações enunciadas neste Decreto, que
entra em vigor na data da sua publicação.

, PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS,
em Goiânia, 25 de junho de 2019, 1310 da República.

"Art. 1° Ficam revogados os benefícios fiscais relativos
ao Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS
constantes nos dispositivos do Anexo IX do Decreto na
4.852, de 29 de dezembro de 1997, Regulamento do Código
Tributário do Estado de Goiás -RCTE- a seguir relacionados:
I" , .
11 - ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
11\ - inciso LVIII do art. 80;
IV - incisos XXII e XXXVII do art. 11."

Art. 20 Ficam desconstituídos e tornados sem efeito todos
os atos administrativos praticados decorrentes da publicação do
Decreto na,9.369/2018, em especial os que afetaram a execução da
Lei na 18.804, de 09 de abril de 2015, Lei na 13.613, de 11 de maio

, de 2000, e Lei na 14.546, de 30 de setembro de 2003.

. Art.3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicaçãO, produzindo efeitos a partir de 10 de janeiro de 2019.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, 19 de março de 2019.

Deputado DR. ANTONIO
- PRESIDENTE em exercício -

ProtoColo 135571

RONALDO RAMOS CAIADO DECRETO DE 25 DE JUNHO DE 2019.

Protocolo 135554------------ -------------
DECRETO LEGISLATIVO N° 484, DE 19 DE MARÇO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso
de suasatr ibuições constitucionais e legais e tendo em vista o que
consta do Processo nO201900025044937, resolve:

CARGO

Susta os efeitos e a aplicação de atos do
Poder Executivo que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 11, inciso IV, da Constituição Estadual, aprova
e a Mesa promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 10 Ficam sustaol)s os efeitos e aplicação, em relação
ao Decreto na 9.369, de 27 de dezembro de 2018, d0 seu inciso
111,na parte que se refere' "ao inciso LVi!I do art. BOda Decreto n°
4.852/1997 ,e do seu inciso IV; na parte que -se 'refere aos incisos
XXII eXXXVII do art: 11 do Dec:reton° 4.852/108'7, cônft.:irillc,abaixo:

I - exonerar dos correspondentes cargos de provimento
em comissão em que se acham investidos, todos do Departamento
Estadual de Trânsito - DETRAN-GO:

ru;DE~'--I EXONERAR [CPFIME No
ORDEM ... . k

'li 1 - .' AfONSO.' • 17-4-1.-01-0-.-0-5-2----+-G-E-R-E-NT-E-D-E---I
JUNIOR 149 REGULARIZAÇÃO

______.::~3!.TOD~~ DE VEicULOS, DAI-1

, DIARIOOFlCiAL DO tS'fADO DEGOiAS .'
Assinado <Íi"iial;j,ente nela AFie:AÚENC1A BiüsiLáwTRÀL

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Goiânia, 26 de junho de 2019.

Encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua

tramitação no Sistema de protocolo.

Diretor Parlamentar

;C'.
~:

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005